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I.  RAPORTIMI DHE PËRGATITJA E PASQYRAVE FINANCIARE, SIPAS STANDARDEVE KOMBËTARE 
E NDËRKOMBËTARE TË RAPORTIMIT FINANCIAR  

1. Kuadri i zbatueshëm i raportimit financiar në Republikën e Shqipërisë 1 
 Parimet dhe rregullat e përgjithshme për hartimin dhe përbërësit e pasqyrave 

financiare, përcaktimin e standardeve kontabël të zbatueshme, si dhe mbajtjen e 
kontabilitetit;  

2. Hartimi i pasqyrave financiare dhe shënimet përkatëse për shoqëritë tregtare 
me një njësi ekonomike në përputhje me Standardet Kombëtare të 
Kontabilitetit (të përmirësuara) 2 
 Trajtimi kontabël i elementëve të pasqyrave financiare sipas SKK, njohja, matja, 

politikat kontabël, gabimet, çmuarjet, ngjarjet pas datës së bilancit, paraqitja e 
elementëve në pasqyrat financiare, shënimet shpjeguese, etj.; 

 Përgatitja dhe paraqitja e pasqyrave financiare individuale dhe të konsoliduara 
sipas standardeve kombëtare të kontabilitetit; 

 SKK për OJF. 

3. Trajtimi kontabël i elementëve të PF sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 
(SNRF) aplikimin e tyre në transaksionet e njësisë ekonomike (SNRF) 3   

 Trajtimi kontabël i elementëve të pasqyrave financiare sipas SNK dhe SNRF, 
njohja, matja, politikat kontabël, gabimet, çmuarjet, ngjarjet pas datës së bilancit, 
paraqitja e elementëve në pasqyrat financiare, shënimet shpjeguese, etj.; 

 Përgatitja dhe paraqitja e pasqyrave financiare individuale dhe të konsoliduara 
sipas standardeve kombëtare të kontabilitetit. 

4. Kontabiliteti i Kostos dhe Analiza e pasqyrave financiare 4 
 Kuptimi i kostos dhe klasifikimi i saj, sistemet e llogaritjes së kostos (prodhimi 

individual, prodhimi i vazhdueshëm dhe kosto e kontraktuar), metodat e llogaritjes 
së kostos (kosto e plotë dhe kosto direkte) bazat e metodës ABC, për qëllim të 
hartimit të pasqyrave financiare.   

 Analiza e aktivitetit investues dhe financues sipas pasqyrës së pozicionit 
financiar; 

 Analiza e përfitueshmërisë, sipas pasqyrës së performancës;  

 Analiza e flukseve të mjeteve monetare; 

 Analiza e aftësisë paguese në periudhat afatshkurtra (likuiditeti); 

 Analiza e strukturës së kapitalit dhe aftësisë paguese në periudhat afatgjata.  

 
 

 
1 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 15% të pikëve. 
2 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 40% të pikëve 
3 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 30% të pikëve. 
4 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 15% të pikëve 
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Literatura e sugjeruar : 
 Ligji Nr. 25/2018 dt.10.05.2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”; Komentari 

në zbatim të ligjit "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" www.kkk.gov.al\Publikime   
 Standardet Kombëtare të Kontabilitetit - Versioni i konsoliduar 2022;  www.kkk.gov.al 

 Standardet Kombëtare të Kontabilitetit të Përmirësuara – Botim i Këshillit Kombëtar të 
Kontabilitetit – Tetor 2015; 

 Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar - Versioni i konsoliduar 2023; 
www.kkk.gov.al 

 Udhëzuesi për zbatim i Standardit Kombëtar të Kontabilitetit për OJF-të; 
www.kkk.gov.al\Publikime   

 Udhëzuesi për hartimin e Raportit Jofinanciar;  
www.kkk.gov.al\Publikime  

 Rekomandimi për hartimin e Raportit të Drejtimit të Brendshëm; 
www.kkk.gov.al\Publikime 

 Raporti i Performancës së OJF-ve;  
www.kkk.gov.al\Publikime 

 Raportimi financiar i avancuar  –- Teksti Kaplan Publishing – Përkthyer Instituti i 
Ekspertëve Kontabël të Autorizuar (IEKA): 

- Kapitulli 22 – Analiza dhe interpretimi 

 Kontabiliteti i Kostos dhe i Drejtimit – Autori Colin Drury (Volumi i parë):  

- Kapitulli   3 – Përcaktimi i Kostos; 

- Kapitulli   4 – Sistemi kontabël i llogaritjes së kostos për porosi; 

- Kapitulli   5 – Sistemi i kostos për prodhimin e vazhduar; 

- Kapitulli 10 – Sistemi i kostos të bazuar në aktivitet (ABC). 
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II. ZBATIMI NË PRAKTIKË MBI TË DREJTËN CIVILE, TË DREJTËN PENALE, LEGJISLACIONIT 
TREGTAR DHE TË DREJTËN E PUNËS NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË  

1. E Drejta civile5;    

 Njohuri të përgjithshme mbi të drejtën civile; 
 Sendet Dhe Pronësia; 
 Detyrimet. 

2. E Drejta për shoqëritë tregtare, kuadri për regjistrimin e biznesit, kuadri për 
pronarët përfitues; 6 

 Tregtari- Person fizik; 
 Parimet e përgjithshme të organizimit dhe funksionimit të shoqërive tregtare; 
 Shoqëritë tregtare: Aspekte të organizimit dhe funksionimit të tyre; 
 Likuidimi i shoqërive tregtare; 
 Grupet e shoqërive tregtare; 
 Regjistrimi i biznesit në regjistrin tregtar;  
 Regjistrimi në regjistrin e pronarëve përfitues. 

3. E Drejta Penale, kuadri për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit 
të terrorizmit7;  

 E drejta penale - Pjesa e përgjithshme/ Pjesa e posaçme; 
 Parandalimi i pastrimit te parave dhe produkteve te veprës penale; 
 Procedurat dhe masat parandaluese; 
 Subjektet e përfshira.  

4. E Drejta e Punës (Kodi i Punës)8;  

 Njohuri të përgjithshme mbi të drejtën e punës; 
 Kohëzgjatja e punës dhe e pushimeve; 
 Paga; 
 Përfundimi i marrëdhënies së punës. 

5. Falimentimi dhe Procedurat e tij9; 

 Palët dhe kushtet e çeljes së procedurës së falimentimit; 
 Efektet e nisjes së procedurës së falimentimit. 

Literatura e sugjeruar : 

 Ligj nr.7850, datë 29.7.1994 “Për Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, 
ku përfshihen:  

- Nenet 141 deri 315;   

 
5 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10  % të pikëve. 
6 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  50  % të pikëve. 
7 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  15  % të pikëve. 
8 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  10  % të pikëve. 
9 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  15  % të pikëve. 
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- Nenet 419- 740.   

 Ligji "Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare ", i ndryshuar - Komentari për ligjin tregtar 
shqiptar, GIZ Janet Dine & Michael Blecher; ku përfshihen:  

- Pjesa I - Titulli II - V;  
- Pjesa II dhe III;   
- Pjesa IV - Titulli I - V;  
- Pjesa V, Titulli IV - VII;  
- Pjesa VI; 
- Pjesa VII; 
- Pjesa IX.  

 Ligji Nr.9723, datë 03.05.2007 "Për regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar;   

 Ligj Nr. 7895, datë 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, ku 
përfshihen:  

- Pjesa e Përgjithshme: Nenet 1-4, Nenet 12-21, Nenet 25-27, Nenet 29-35, 
Nenet 39 - 40, Neni 45;  

- Pjesa e Posaçme: Neni 135, Neni 142, Neni 143, Neni 143/a, Neni 143/a/1- 
Neni 143/a/7, Neni 144, Neni 144/a; Nenet 163- 170, Neni 170/a, Nenet 171-
179/a; Nenet 180-182/a; Nenet 183-186/a; Neni 192/a -196; Nenet 287-287/a, 
287/b. 

 Ligji Nr. 9917, datë19.05.2008 "Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të 
terrorizmit", i ndryshuar, ku përfshihen:  

- Kreu I - IV; 

 Ligj Nr.  7961,  datë  12.7.1995 “Kodi i Punës I Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, ku 
përfshihen:  

- Nenet 1, 2, 3/1, nenet 12-31 dhe neni 36; 
- Nenet 76- 134;  
- Nenet 140-158. 

 Ligji nr. 110/2016 “Për falimentimin” ku përfshihen:  

- Pjesa I - Ill. 
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III. ZBATIMI NË PRAKTIKE I KËRKESAVE TË LEGJISLACIONIT TË TATIMEVE DHE TAKSAVE NË 
REPUBLIKËN E SHQIPËRISË. 

1. Procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë10;  
 Prezantim i kuadrit të përgjithshëm të procedurave tatimore në Shqipëri; 
 Detyrimet tatimore; 
 Kontrolli tatimor; 
 Ankimi administrativ tatimor; 
 Sanksionet. 

2. Tatimet mbi të ardhurat11; 
 Parimet themelore të tatimit mbi të ardhurat; 
 Tatimi mbi të ardhurat personale; 
 Tatimi mbi të ardhurat e korporatës; 
 Tatimi i mbajtur në burim; 
 Transferimi i çmimit. 

3. Tatimi mbi vlerën e shtuar12; 
 Të përgjithshme, Personat e tatueshëm dhe Furnizimet e tatueshme; 
 Vendi i furnizimit të transaksioneve të tatueshme; 
 Lindja e tatimit, Kërkueshmëria; 
 Zbritja e TVSH; 
 Pagesa e TVSH, Faturimi, Deklarimi i TVSH; 
 Regjimet e veçanta për qëllime të TVSH. 

4. Taksat vendore direkte13; 

 Parimet kryesore në lidhje me taksat vendore; 
 Llojet e taksave vendore. 

5. Akcizat dhe Taksat (tarifat) doganore14;  
 Kërkesa kryesore ne lidhje me akcizat; 
 Kompetencat e autoriteteve doganore; 
 Parimet themelore te Kodit doganor; 
 Tarifat doganore dhe klasifikimi tarifat; borxhi doganor, hyrja dhe dalja e mallrave 

në RSH. 

6. Kontributet e detyrueshme të Sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore15 
 Dispozitat kryesore në lidhje me sigurimet e detyrueshme shoqërore dhe 

shëndetësore; 
 Procedural kryesore, llogaritja, deklarimi dhe pagesa. 

Literatura e sugjeruar : 

 
10 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  30 % të pikëve 
11 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  25 % të pikëve 
12 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë   25 % të pikëve 
13 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë     5 % të pikëve 
14 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë     5 % të pikëve 
15 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë   10 % të pikëve 
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 Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008 "Për procedural tatimore në Republikën e Shqipërisë ", i 
ndryshuar;  

 Udhëzimi nr. 24, date 02.09.2008 "Për procedural tatimore në Republikën e Shqipërisë”, 
i ndryshuar. 

https://www.tatime.gov.al/c/6/69/procedurat-tatimore; 
 Ligj nr. 29/2023 “Për Tatimin mbi të Ardhurat”, i ndryshuar;  
 Udhëzim Nr.26 dt.08.09.2023 Për Tatimin Mbi të Ardhurat;  
 Udhëzim nr.29 dt. 16.11.2023 “Për transferimin e çmimit dhe marrëveshjet e çmimit në 

avancë”.  
https://www.tatime.gov.al/c/6/70/tatimi-mbi-te-ardhurat;  

 Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 "Për sistemin e taksave vendore ", i ndryshuar, ku 
përfshihen:  

-  Kreu I – V.  
https://www.tatime.gov.al/c/6/75/taksat-vendore;  

 Ligji nr. Nr. 102/2014, datë 31.07.2014 "Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë, i 
ndryshuar, ku përfshihen: 

- Titulli  I – VII. 

 Ligji  Nr. 61/2012 datë 24.05.2012  “Për Akcizat në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, 
ku përfshihen:   

- Kreu l deri në XII. 
https://www.dogana.gov.al/d/171/221/347/797/2legjislacioni-kombetar  

 

 Ligji nr. 9136, datë 11.09.2003 "Për mbledhjen e kontributeve te detyrueshme të 
sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore", i ndryshuar, ku përfshihen:  

-  Kreu I deri në Kreun IV.  
https://www.tatime.gov.al/c/6/73/kontributet-e-sigurimeve-shoqerore-dhe-shendetesore;  
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IV. PROCEDURAT E PUNËS PËR AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE, SIPAS KËRKESAVE TË 
STANDARDEVE NDËRKOMBËTARE TË AUDITIMIT. 

1. Kuadri ligjor i auditimit16 
 Përkufizime të përgjithshme në lidhje me auditimin ligjor  
 Koncepti i mbikëqyrjes publike dhe roli i saj  
 Standardet e punës dhe raportimi i auditimit, Kontrolli i cilësisë në nivel angazhimi, në 

nivel firme auditimi dhe roli i rishikimit të jashtëm. 
 Auditimi ligjor i pasqyrave financiare, emërimi dhe shkarkimi i audituesit ligjor dhe 

shoqërisë audituese 
 Shkeljet dhe Sanksionet 

2. Kryerja e një auditimi në pajtim me Standardet Ndërkombëtare të 
Auditimit të IAASB’së17 
 Parimet e përgjithshme të auditimit dhe përgjegjësitë e audituesit, përcaktimi i 

kushteve të angazhimit të auditimit. 
 Vlerësimi i rrezikut të anomalive materiale dhe reagimi ndaj rreziqeve të vlerësuara, 

Planifikimi dhe strategjia e auditimit. 
 Dokumentimi i kryerjes së procedurave të auditimit, llojet e evidencës dhe procedurat 

që përdoren për sigurimin e saj, vlerësimi i përshtatshmërisë dhe mjaftueshmërisë 
së evidencës së auditimit. 

 Përdorimi i punës së një audituesi tjetër, të audituesit të brendshëm dhe të 
ekspertëve. 

 Konkluzionet dhe raportimi i auditimit – Opinioni i auditimit, rastet e modifikimit të 
opinionit të audituesve të pavarur, raportimet në raste të veçanta. 

3. Standardet profesionale të kryerjes së angazhimeve të tjera të sigurisë, 
rishikimit, etj., që ndryshojnë nga auditimi i informacioneve financiare 
historike18 
 Procedurat e kryerjes së angazhimeve për të rishikuar informacionet financiare 

historike, të angazhimeve të dhënies së sigurisë që ndryshojnë nga auditimi. 
 Angazhimet për të hartuar informacionet financiare historike dhe ato të kryerjes së 

shërbimeve të lidhura e me procedura të pranuara nga palët. 
Literatura e sugjeruar: 
 Ligji nr.10091, datë 5.3.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar: https://bmp.al/baza-ligjore/ 

- Kreu I “Dispozita të Përgjithshme”;  
- Kreu II “Mbikëqyrja Publike e Profesionit të Audituesit Ligjor dhe Shoqërive 

Audituese”; 
- Kreu IV “Audituesi Ligjor dhe Shoqëria Audituese” – Seksioni V “Standardet e punës 

dhe raportimi i auditimit” neni 37 dhe neni 38;  

 
16 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë   25 % të pikëve 
17  Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë   65 % të pikëve 
18  Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë   10 % të pikëve 
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- Kreu V “Auditimi Ligjor i Pasqyrave Financiare, Emërimi dhe Shkarkimi i Audituesit 
Ligjor dhe Shoqërisë Audituese”, neni 41 deri në nenin 44; 

- Kreu VIII “Shkeljet dhe Sanksionet”;  
- Rregullore nr. 7, datë 02.10.2018,“Për procedurat dhe metodologjinë e kontrollit të 

cilësisë së auditimit ligjor”, e ndryshuar, Neni 3. 

 Manuali i Deklaratave Ndërkombëtare të Kontrollit të Cilësisë, Auditimit, Rishikimit, 
Sigurive të Tjera dhe Shërbimeve të Lidhura, Botimi i vitit 2018; 
(https://ieka.al/standardet/) 

 Auditimi dhe dhënia e sigurisë e avancuar – Kaplan Publishing - Përkthyer Instituti i 
Ekspertëve Kontabël të Autorizuar (IEKA); 

 SNA – Standardet Ndërkombëtare të Auditimit; (https://ieka.al/standardet/) 

 Suplement i Manualit të Deklaratave Ndërkombëtare të Kontrollit të Cilësisë, Auditimit, 
Rishikimit, Sigurive të Tjera dhe Shërbimeve të Lidhura - Botimi 2018: 
(https://ieka.al/standardet/) 

- SNSL – Standardet Ndërkombëtare të Shërbimeve të Lidhura;  
- SNAR – Standardet Ndërkombëtare të Angazhimeve për të Rishikuar; 
- SNAS – Standardet Ndërkombëtare të Angazhimeve të Dhënies së Sigurisë. 
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V. ZBATIMI I MODELEVE TË DUHURA TË ORGANIZIMIT DHE DREJTIMIT, KONTROLLI I 
BRENDSHËM I NJËSIVE EKONOMIKE TË BIZNESIT DHE PËRDORIMI I SISTEMEVE TË 
INFORMACIONIT DHE INFORMATIKËS. 

1. Kuadri ligjor i auditimit dhe shoqërive tregtare që lidhen me organizimin 
dhe qeverisjen e njësisë ekonomike19  

 Komunikimi me komitetin e auditimit të personave juridikë 
 Njohuri mbi kompetencat e organeve të shoqërisë    

2. Parimet bazë të organizimit dhe administrimit të entiteteve të biznesit20 
 Rëndësia e qeverisjes së korporatave për audituesin e jashtëm;  
 Bordi i drejtorëve/Këshilli mbikëqyrës;  
 Shpërblimi i drejtuesve në korporatë;  
 Përgjegjësitë e raportimit të audituesit të jashtëm; 

3. Teknologjia e Informacionit21 
 Sistemet e informacionit të lidhura me raportimin financiar; 
 Administrimi i sistemeve të informacionit të lidhura me raportimin financiar; 
 Auditimi i Sistemeve të Teknologjisë së Informacionit; 

4. Kontrolli i brendshëm, komponentët përbërës dhe organizimi i tij22 
 Komponentët e kontrollit të brendshëm sipas COSO. 
 Parimet e kontrollit të brendshëm. 

5. Kontabiliteti i Menaxhimit të Performancës në biznes23 
 Teknikat e vendimmarrjes 
 Metodat e Buxhetimit 
 Analiza e kostos standarde dhe e variancave 
 Matja dhe kontrolli i performancës 

Literatura e sugjeruar: 
 Ligji nr.10091, datë 5.3.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar: (https://bmp.al/baza-ligjore/) 
- Neni 46 “Komiteti i auditimit të personave juridikë”; 

 Ligji i Shoqërive tregtare; (www.qbz.gov.al) 
- Pjesa   I “Dispozita të Përgjithshme” -  Titulli III “Përfaqësimi”;  
- Pjesa IV “Shoqëritë me përgjegjësi të kufizuara” - Titulli IV “Organet e shoqërisë”;   
- Pjesa  V “Shoqëritë Aksionare” - Titulli IV “Organet e shoqërisë”. 

 SNA 315 - Identifikimi dhe vlerësimi i rreziqeve të anomalisë materiale nëpërmjet njohjes 
së entitetit dhe mjedisit të tij (i rishikuar); https://ieka.al/standardet/; 

 Udhëzues për përdorimin e SNA ne auditimin e SME – Vëllimi 1:  
- Kapitulli 5 - Kontrolli i brendshëm – Qëllimi dhe elementët përbërës; 

 
19 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë     5 % të pikëve 
20 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  10 % të pikëve 
21 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  30 % të pikëve 
22 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  35 % të pikëve 
23 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  20 % të pikëve 
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 Udhëzues për përdorimin e SNA ne auditimin e SME – Vëllimi 2:  
- Kapitulli 11 - Njohja e Kontrollit të Brendshëm;  
(https://ieka.al/standardet/) 

 Drejtimi Performancës e avancuar – Teksti Kaplan Publishing, përkthyer Instituti i 
Ekspertëve Kontabël të Autorizuar (IEKA): 

- Kapitulli  3 -  Metodat e Buxhetimit;   
- Kapitulli  4 -  Struktura e Biznesit dhe menaxhimi i performancës;  
- Kapitulli  5 -  Ndikimi i teknologjisë së informacionit ;  
- Kapitulli  6 -  Raportet e performancës së Menaxhimit;  
- Kapitulli  8 -  Indikatorët e performancës financiare në sektorin privat;   
- Kapitulli 11 - Treguesit jo financiar të performancës. 
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VI. ZBATIMI NË PRAKTIKË I KËRKESAVE TË ETIKËS PROFESIONALE 

1. Kuadri ligjor i auditimit24  
 Njohuri mbi kërkesat e kuadrit ligjor dhe rregullator mbi etikën profesionale, 

pavarësinë, konfidencialitetin dhe sekretin profesional;  

 Konflikti i interesit, tarifa e auditimi, ndalimi i kryerjes së shërbimeve jo-audituese. 

2. Etika e profesionistit kontabël  
 Njohuri mbi pajtueshmërinë me parimet themelore të etikës. Kërkesat për zbatim të 

kuadrit konceptual për të identifikuar, vlerësuar dhe adresuar kërcënimet ndaj 
parimeve themelore; Zbatimin e kuadrit konceptual mbi ushtrimin e gjykimit 
profesional, të qenurit vigjilent për informacione të reja dhe për ndryshime të fakteve 
e rrethanave, dhe përdorimin e testit të palëve të treta të arsyeshme dhe të 
besueshme25; 

 Njohuri mbi zbatimin e kuadrit konceptual për pavarësinë për angazhimet pavarësia 
dhe kërcënimet që i bëhen asaj. Shkeljet e dispozitave të pavarësisë për angazhimet 
e auditimit dhe të rishikimit26; 

 Masat mbrojtëse që duhet të ndërmarrë dhe dokumentojë audituesi ligjor, kur 
identifikon rrethana që kërcënojnë pavarësinë nga njësia ekonomike në funksion të 
ofrimit të shërbimeve profesionale cilësore dhe të dobishme për përdoruesit27. 

Literatura e sugjeruar: 
 Ligji nr.10091, datë 5.3.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar: https://bmp.al/baza-ligjore/ 

- Seksioni IV “Etika profesionale, pavarësia dhe sekreti profesional”, Neni 32 deri Neni 
36 dhe neni 47;  

 Rregullorja nr. 7 , datë 02.10.2018,“Për procedurat dhe metodologjinë e kontrollit të 
cilësisë së auditimit ligjor”, e ndryshuar; Neni 3/1 dhe Neni 3/2; https://bmp.al/baza-
nenligjore/  

 Manuali i Kodit Ndërkombëtar të Etikës për Profesionistët Kontabël (përfshirë Standardet 
Ndërkombëtare të Pavarësisë ) International Ethics Standards Board for Accountants  
Botimi i vitit 2021 – IFAC. https://ieka.al/kodi-i-etikes/   

 
 

 
24 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10 % të pikëve 
25 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  25 % të pikëve 
26 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  30 % të pikëve 
27 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë  35 % të pikëve 
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